
Azienda Regionale per il Diritto

allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 50 del 13/03/2024

Determina Dirigenziale N. 39 del 06/03/2024
PROPOSTA N. 62 del 06/03/2024

OGGETTO: Lavori di posa in opera armadio stradale a servizio della nuova sede Ardsu c/o Campus
Universitario rione Francioso Potenza ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera a) del  D.lgs.
36/2023 affidamento ed impegno della spesa codice CIG B0ABC5721B

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 27 del 30 gennaio 2024, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha
nominato l’Ing. Gianluca Cuomo Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 02 del 30.01.2024;

VISTA la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 recante “AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO PROVVISORIO
DEL BILANCIO DELLA REGIONE BASILICATA E DEI SUOI ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI PER L’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2024”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 69/BIS (Speciale) del 22 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 43 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), dal 1° gennaio 2024 fino
all’entrata in vigore della legge di  approvazione del bilancio di previsione della Regione Basilicata  per il
triennio  2024 e  2026 e,  comunque,  non  oltre  il  30  aprile  2024,  è  autorizzato l’esercizio  provvisorio  del
bilancio, nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per l’esercizio 2024, approvati con la legge regionale 5
giugno 2023, n. 12 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 è nominato Responsabile del Procedimento 
il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 
l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 50 del 13/03/2024 - Pag. 1 di 5



 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è individuato Responsabile Unico del
Progetto il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
l’assenza di conflitto di interesse, con il provvedimento in corso di adozione;

PREMESSO che:

  con Determinazione Dirigenziale n. 166 del 15.12.2023 è stata indetta la procedura
di gara per la scelta del contraente utilizzando il portale MEPA per la individuazione
dell’operatore  economico cui  affidare la  realizzazione dei  lavori  di  manutenzione
all’impianto elettrico della nuova sede uffici ARDSU presso il Campus Universitario
del  rione  Francioso,  utilizzando  gli  stanziamenti  di  bilancio  presenti  al  capitolo
U00294; 

  con Determinazione Dirigenziale n. 172 del 27.12.2023,  a seguito della procedura
sopra citata, è stata affidata la realizzazione delle opere alla ditta Giuzio Rocco e
Salvatore s.r.l. con sede in Potenza, che ha offerto un ribasso del 27,28% sull’importo
a base di gara e contestualmente è stato acquisito impegno di spesa n. 202300288;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’installazione dell’armadio stradale ove sarà
effettuata la consegna dell’energia elettrica da parte del soggetto gestore e che a tal proposito con
determinazione dirigenziale n.73 del 14.06.2023 si è provveduto alla liquidazione del compenso per
le operazioni di allaccio alla rete elettrica;

VISTA la nota protocollo n. 396 del 04.03.2024 inviata a mezzo pec da questo Ente alla ditta Giuzio
Rocco  e  Salvatore  s.r.l.  con  la  quale,  si  chiedeva  la  disponibilità  ad  eseguire  i  lavori  di
posizionamento dell’armadio stradale e di collegamento per l’alimentazione del locale nuova sede
Uffici, per l’importo al lordo del ribasso di euro 4.199,56 di cui euro 59,84 per oneri della sicurezza
ed euro 1.027,14 pe mandopera;

ACQUISITO mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici, ricorrendo le condizioni di affidamento
di importo inferiore ad euro 5.000,00, il codice CIG B0ABC5721B;

VISTO l’art. 120 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’importo dei lavori al netto del ribasso offerto è pari ad euro 3.350,45 oltre Iva al
22%;

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva DURC a mezzo del portale telematico INAIL
protocollo n.  INAIL_41339930 del  16.11.2023 ed avente validità  a tutto il  15.03.2024,  con esito
regolare;

DATO ATTO che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.
18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante lettera di ordinazione, in esenzione di bollo ai sensi dell’Allegato
I.4 art. 3 del D.Lgs. 36/2023, ad esecutività del presente atto;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 50 del 13/03/2024 - Pag. 2 di 5



 

ACCERTATA  dai competenti  uffici,  la disponibilità finanziaria sul corrente Bilancio di previsione
2023/2025 annualità 2023 alla Missione 4 – Programma 4 – Titolo 1 – capitolo U00294;

VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

RITENUTO quindi  di  procedere all’affidamento dei  Lavori  di  posa in opera armadio stradale a

servizio della nuova sede Ardsu c/o Campus Universitario rione Francioso Potenza alla ditta GIUZIO

ROCCO E SALVATORE SRL con sede legale in Potenza (PZ) alla via Enrico de Nicola, n. 35 cf. e p.iva

01502530767 per l’importo di € 2.263,47 oltre € 59,84 per oneri della sicurezza ed € 1.027,14 per

incidenza manodopera, il tutto oltre Iva al 22%;

per quanto in premessa descritto

D E T E R M I N A

 1) di  richiamare le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

 2) di affidare alla ditta GIUZIO ROCCO E SALVATORE SRL con sede legale in Potenza (PZ) alla 
via Enrico de Nicola, n. 35 cf. e p.iva 01502530767 i lavori Lavori di posa in opera armadio stradale 
a servizio della nuova sede Ardsu c/o Campus Universitario rione Francioso Potenza, per l’importo 
di € 2.263,47 oltre € 59,84 per oneri della sicurezza ed € 1.027,14 per incidenza manodopera, il 
tutto oltre Iva al 22%;

 3) di  impegnare la  somma di  euro  4.087,55  a  valere  sul  capitolo  n.  U000294  del
redigendo Bilancio previsionale 2024/2026,  annualità 2024,  il  tutto a favore della
ditta GIUZIO ROCCO E SALVATORE SRL con sede legale in Potenza (PZ)  alla via
Enrico de Nicola, n. 35 cf. e p.iva 01502530767;

 4) di dare atto che:
 a. il  codice  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  è  rappresentato  da

B0ABC5721B;
 b. il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui

all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante lettera di ordinazione in esenzione
di bollo ai sensi dell’Allegato I.4 art. 3 del citato D.Lgs 36/2023;

 c. il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.  5 della Legge 241/90 è
nominato Responsabile del Procedimento il funzionario ing. Vito Ramunno, il
quale dichiara ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 l’assenza di cause di
conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

 d. Il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  d.lgs.
36/2023 è individuato il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai
sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, l’assenza di conflitto di interesse, con il
provvedimento in corso di adozione

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 50 del 13/03/2024 - Pag. 3 di 5



 

 e. la durata dei lavori è di cinque giorni dall’avvio degli stessi;
 f. il pagamento sarà effettuato in unica soluzione al termine dei lavori e previa

verifica della regolarità contributiva;
 g. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi

e per gli effetti della legge 136/2010; 

 5) di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line 
dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi

Il Direttore
Ing. GIANLUCA CUOMO

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 62 del 06/03/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  procedimento  Ing.
VITO RAMUNNO in data 06/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  in  ordine  alla  proposta  n.ro  62  del  06/03/2024  esprime  parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Ing.   VITO
RAMUNNO in data 06/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  Proposta  n.ro  62  del
06/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto di  regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile  del Servizio Dott.ssa MARIA
DRAGONETTI SANTARSIERI in data 07/03/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 50

Il  13/03/2024 viene pubblicata  all’Albo Pretorio  la  Determinazione N.ro 50 del  13/03/2024 con
oggetto:  Lavori di posa in opera armadio stradale a servizio della nuova sede Ardsu c/o
Campus Universitario rione Francioso Potenza ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del
D.lgs. 36/2023 affidamento ed impegno della spesa codice CIG B0ABC5721B

Resterà affissa per giorni 15.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GIANLUCA CUOMO il 13/03/2024.

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 50 del 13/03/2024 - Pag. 4 di 5



 

  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 50 del 13/03/2024 - Pag. 5 di 5


